1

证券代码：601766（A 股）      股票简称：中国中车（A 股）        编号：临 2022-013

证券代码：  1766（H 股）      股票简称：中国中车（H 股）

中国中车股份有限公司

关于会计政策变更的公告

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 中国中车股份有限公司（以下简称“公司”）本次执行新会计准则而发生

会计政策变更系依据财政部新颁布及修订的会计准则要求实施。公司根据财政部新

颁布的《企业会计准则解释第14号》(财会[2021]1号)(“解释第14号”)、《关于调

整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的通知》(财会[2021]9号)

和《企业会计准则解释第15号》关于资金集中管理相关列报的规定(财会[2021]35

号)(“解释第15号”)（以下统称“新会计准则”）对当期及前期财务报告中的相关

科目进行了重分类和重新计量等调整。

一、概述

财政部于 2021 年颁布了以下企业会计准则修订规定及企业会计准则实施问答及

案例，主要包括：

-  《企业会计准则解释第 14 号》(财会[2021]1 号)(“解释第 14 号”)

-  《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的通知》

(财会[2021]9 号)

-  《企业会计准则解释第 15 号》关于资金集中管理相关列报的规定(财会

[2021]35 号)(“解释第 15 号”)

2

解释第 14 号自 2021 年 1 月 26 日起施行，累计影响数调整 2021 年度的年初留存

收益或其他综合收益，无需调整前期比较财务报表数据。财会[2021]9 号自 2021 年 5

月 26 日起施行。解释 15 号自 2021 年 12 月 30 日起施行，采用追溯调整法对可比期

间的财务报表数据进行相应调整。

二、执行新会计准则对公司的影响

1、解释 14 号

（1）政府和社会资本合作项目

解释第 14 号及 PPP 项目合同社会资本方会计处理实施问答和应用案例明确了

政府和社会资本合作(PPP)项目合同的特征和条件，规定了社会资本方对 PPP 项目

合同的具体会计处理和披露要求。

本公司对 2020 年 12 月 31 日前开始实施且至施行日尚未完成的以及 2021 年 1

月 1 日至施行日新增的有关 PPP 项目合同进行追溯调整，将累计影响数调整 2021

年度的年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

单位：千元 币种：人民币

 公司

 调整前账面余额 调整金额 调整后账面余额

资产：

长期应收款 13,248,792 (2,237,203) 11,011,589

其他非流动资产 19,059,500 2,237,203 21,296,703

（2）基准利率改革

解释第 14 号规定了基准利率改革导致的有关金融工具和租赁负债的修改的相

关会计处理和披露要求。采用该解释未对公司的财务状况及经营成果产生重大影响。

2、财会[2021]9 号

《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》(财会[2020]10 号)对于满足一定

条件的，由新冠肺炎疫情直接引发的租金减让提供了简化方法，结合财会[2021]9

号的规定，该简化方法的租金减让期间为针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁付款

3

额。采用上述规定未对公司的财务状况和经营成果产生重大影响。

3、解释第 15 号中“关于资金集中管理相关列报”的规定

解释第 15 号中“关于资金集中管理相关列报”的规定自 2021 年 12 月 30 日起

施行。公司依据上述规定对于公司根据相关法规制度，通过内部结算中心、财务公

司等实行集中统一管理的资金进行列报，并采用追溯调整法对可比期间的财务报表

数据进行相应调整。

上述会计政策变更对 2021年 12月 31日合并资产负债表及母公司资产负债表各

项目的影响汇总如下：

单位：千元 币种：人民币

 采用变更后会计政策（减少）/增加报表项目金额

公司 母公司

负债：

短期借款 (1,811,320) (1,811,320)

其他应付款 1,811,320 1,811,320

上述会计政策变更对 2020 年 12 月 31 日及 2020 年 1 月 1 日合并资产负债表及

母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

单位：千元 币种：人民币

 公司

2020 年 12 月 31

日调整前账面

金额

2020 年 12 月

31 日调整金

额

2020 年 12 月 31

日调整后账面金

额

2020 年 1 月 1 日

调整后账面金额

负债：

短期借款 11,782,170 (1,653,493) 10,128,677 9,439,741

其 他 应 付

款

9,950,181 1,653,493 11,603,674 10,267,072

4

单位：千元 币种：人民币

 母公司

2020 年 12 月 31

日调整前账面

金额

2020 年 12 月 31

日调整金额

2020 年 12 月 31

日调整后账面

金额

2020 年 1 月 1 日

调整后账面金

额

负债：

短期借款 3,137,689 (1,653,493) 1,484,196 4,500,623

其 他 应 付

款

19,833,100 1,653,493 21,486,593 28,012,513

特此公告。

中国中车股份有限公司董事会

                                               2022 年 3 月 30 日